
Název studijního oboru

Název předmětu rozsah
způsob 
zák.

druh 
před.

přednášející dop. roč.

Droberjar,

Kalábková

Teorie archeologického výzkumu 1p+1s K; Z P Peška, Plaštiaková I.roč. ZS

Archeologie regionu (střední Moravy) 2p+1s Zk; Z P
Kalábková, Peška,Droberjar,
Šlézar

I.roč. LS

Archeologická památková péče a 
muzejní archeologie

1p+1s K; Z P Bureš, Kalábková I.roč. LS

Paleolit a mezolit 2p+1s Zk; Z P Novák I.roč. ZS

Neolit a eneolit 2p+1s Zk; Z P Kalábková, Peška I.roč. LS

Doba bronzová a halštat 2p+1s Zk; Z P Peška, Smejtek II.roč. ZS

Protohistorie 2p+1s Zk; Z P Droberjar II.roč LS

Slovanská a středověká archeologie 2p+1s Zk; Z P Unger III.roč. ZS

Artefaktuální archeologie I – keramika 1p+1cv K; Z P Kalábková, Droberjar, Šlézar II.roč. ZS

Artefaktuální archeologie II – kámen 1p+1s K; Z P Kaňáková-Hladíková II.roč. ZS

Artefaktuální archeologie III – kost a 
paroh; sklo

1p+1s K; Z P Přichystalová, Černá II.roč. LS

Artefaktuální archeologie IV – 
antropologie, archeozoologie

1p+1s K; Z P Drozdová, Holub II.roč. LS

Bartelheim,

Droberjar, Šlézar
Artefaktuální archeologie VI – 
archeobotanika

1p+1s K; Z P Vaněček III.roč. ZS

Seminář k dějinám pravěku 0p+1s Z P Kalábková I.roč.ZS

Odborná archeologická praxe 1–2 
2x3týdny 
(6x50cv)

Z P Droberjar, Peška, Plaštiaková
I.–II.roč. 
LS

Dějiny pravěku 2p+0s Zk; Z PV Kalábková I.roč. ZS

Dějiny starověku 4p+0s Zk PV Koucká II.roč. ZS

Dějiny středověku 4p+0s Zk PV Stejskal II.roč. LS

Dějiny raného novověku 4p+0s Zk PV Miller III.roč. ZS

Seminář k dějinám starověku 0p+2s Z PV Koucká II.roč. ZS

Seminář k dějinám středověku 0p+2s Z PV Stejskal II.roč. LS

Seminář k dějinám raného novověku 0p+2s Z PV Miller III.roč. ZS

Výběrová přednáška 
z interdisciplinárního oboru 1–3 

2p+0s K PV různí přednášející II.– III.roč.

Dokumentace a evidence 
archeologických nálezů 1–5 

0+2cv Z PV Kalábková, Vostrovská I. – III. roč.

Odborná archeologická exkurze 1–2
Různá 
délka 
exkurze

Z V Droberjar, Kalábková I. – III. roč. 

Seminář k bakalářské diplomové práci 
1–3 

0+2s Z PV Droberjar
II. – III. 
roč.

Obhajoba bakalářské práce 0 Odp PV Droberjar III.roč. LS

Státní závěrečná zkouška z archeologie 0 Zv PV Droberjar III.roč. LS

Obsah a rozsah SZZk

I. – III.roč.

Státní závěrečná zkouška z archeologie (obsahem je látka z předmětů Úvod do studia archeologie; Teorie
archeologického výzkumu; Archeologická památková péče a muzejní archeologie; Paleolit a mezolit; Neolit a eneolit;
Doba bronzová a halštat; Protohistorie; Slovanská a středověká archeologie; Dějiny starověku, středověku a raného
novověku).

Artefaktuální archeologie V – kovy 1p+1s K; Z P III.roč. ZS

Výběrová přednáška z archeologie 
1–10

2p+0s K PV různí přednášející

Archeologie – dvouoborová (prezenční forma studia)

Úvod do studia archeologie 2p+1s K; Z P I.roč. ZS



Požadavky na přijímací řízení

Další povinnosti / odborná praxe

Návrh témat prací a obhájené práce

2010

2011

2012

Návaznost na další stud. program

SATRAPOVÁ, Barbora: Sídliště kultury s lineární keramikou na katastru obce Dolní Dlouhá Loučka a osídlení této 
kultury na Uničovsku

SOVÍČKOVÁ, Kateřina: Pohřebiště kultury lužických popelnicových polí na lokalitě Dolní Sukolom

ZAHNAŠOVÁ, Markéta: Bohaté kostrové hroby z mladší doby římské v Čechách

KLECHOVÁ, Monika: Langobardské spony severně od středního Dunaje

KOLDOVÁ, Michaela: Keltské mince na Moravě

KONOPOVÁ, Magdalena: Sídliště kultury nálevkovitých pohárů v Lazcích u Uničova a osídlení této kultury na 
Uničovsku.

MAREŠOVÁ, Hana: Doklady železářské výroby na Uničovsku v raném středověku – zpracování železářských pecí 
z Dolní Sukolomi

MACHÁČKOVÁ, Barbora: Osídlení mladší doby bronzové na lokalitě Vícov -  Díly pod dědinou

Přehled zadaných témat bakalářských prací v roce 2012:

CIEŚLAROVÁ, Markéta: Ostruhy z doby římské v Čechách a na Moravě

FEDOROVÁ, Martina: Výšinná sídliště pozdní doby římské a stěhování národů na Slovensku

HÁVOVÁ, V ěra: Paleolitická kamenná industrie z lokality Nová Dědina - Záhumení

CHALÁNEK, Martin: Kostel Všech svatých ve Vyšehorkách a tvrz Líšnice ve světle archeologických pramenů

Test studijních předpokladů (zadáván obecně na FF UP Olomouc) a oborový písemný test z historie – archeologie (v 
rámci středoškolského - gymnaziálního - učiva dějepisu I. – III. ročník). Bližší aktualizované informace viz 
www.historie.upol.cz.

Průběžné plnění úkolů, vypracovávání referátů, počítačových prezentací, esejí, seminárních a semestrálních prací, 
odborné laboratorní a terénní praxe jsou nedílnou součástí výuky (viz. seznam a sylaby předmětů ).

Studenti dvouoborové archeologie mohou po složení přijímacích zkoušek pokračovat ve studiu na KHI FF UP v rámci 
programu navazujícího jednooborového nebo dvouoborového magisterského studia Historie (s nově akreditovaným 
modulem prehistorie a protohistorie) nebo na jiných příbuzných oborech FF UP.

V magisterském studiu archeologie mohou pokračovat po úspěšném složení přijímacích zkoušek i na jiných univerzitách 
(např. UK Praha, MU Brno, ZČU Plzeň, UHK ad.). 

LAŠTÍKOVÁ, Lucie: Starobronzové sídliště věteřovské kultury z lokality Sedlec-Koldberky (obhajoba 8.9.2010)

Přehled obhájených bakalářských prácí (2010–2012):   https://portal.upol.cz

ZAJÍČEK, Petr: Archeologický informační systém Olomouce a otázka sídelní strategie (obhajoba 8.9.2010)

JELÍNEK, Tomáš: Jordanovské osídlení lokality Olomouc - Slavonín – Zahrady (obhajoba 5.9.2011)

ČÍŽEK, Tomáš: Osídlení starší a střední doby bronzové na lokalitě Olomouc - Řepčín 1 (obhajoba 6.6.2012)

KLEINOVÁ, Kateřina: Pravěký sídelní areál z lokality Mikulov – Kamenné (obhajoba 28.1.2011)

KARTOUSOVÁ, Hana: Zacházení s těly zemřelých lidí a zvířat ve střední době hradištní na Moravě (obhajoba 
6.6.2012)
POMYKALOVÁ, Kateřina: Raně středověké sídliště na lokalitě Olomouc - Řepčin - Horní Nivy (obhajoba 6.6.2012)

ŠESTÁKOVÁ, Kateřina: Doklady protohistorické, středověké a novověké těžby nerostných surovin na Uničovsku 
(obhajoba 5.9.2012)

ZLÁMAL, Tomáš: Středověké výrobní objekty na lokalitě Olomouc - Uhelná ulice (obhajoba 18.1.2012)


